[image: ]
	ESTADO DE RONDÔNIA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CÂMARA MUNICIPAL DE VALE DO PARAÍSO
COMISSOES PERMANENTES EM CONJUNTO

ATA Nº 10/2023

[bookmark: _GoBack]Aos dezessetes dias do mês de abril do ano de 2023, ás doze horas, reuniramse as Comissões Permanentes, em conjunto, de Justiça e Redação, Educação, Saúde e Assistência Social e de Orçamento e Finanças, para juntos analisarem os seguintes Projetos de Leis: Projeto de Lei nº 2.166/2023 que “Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial por Superávit Financeiro no Orçamento Vigente, no valor de R$ 2.979,30 e incorporação do elemento de despesa 3.3.90.93.00 e dá outras providências.” A Secretaria Municipal promoverá a manutenção de suas atividades inerentes ao objeto do crédito, consistente na devolução de saldo de convênio. Referente à contrapartida de pavimentação de blocos sextavados na Rua 1º de Maio, Setor 1, nesta cidade, conforme documentos que acompanham o projeto. Projeto de Lei nº 2.167/2023 que “Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial por Superávit Financeiro no Orçamento Vigente, no valor de R$ 10.099,53 e incorporação do elemento de despesa 4.4.90.51.00 e dá outras providências.” A Secretaria Municipal promoverá a manutenção de suas atividades inerentes ao objeto do crédito, consistente na aquisição de material de consumo e no pagamento de despesas da reforma e ampliação Da UBS Damiana Borge, no distrito de Santa Rosa. Projeto de Lei nº 2.168/2023 que “Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial por Superávit Financeiro no Orçamento Vigente, no valor de R$ 24.618,19 e incorporação dos elementos de despesa 3.3.90.30.00 e 3.3.90.39.00 e dá outras providências.” A Secretaria Municipal promoverá a manutenção de suas atividades inerentes ao objeto do crédito, consistente na aquisição de material de consumo e no pagamento de serviços de terceiros para o Programa Saúde na Escola. Projeto de Lei nº 2.169/2023 que “Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial por Superávit Financeiro no Orçamento Vigente, no valor de R$ 11.026,67 e incorporação do elemento de despesa 3.3.90.30.00 e dá outras providências.” Tem como finalidade o reforço orçamentário para atender a Secretaria Municipal de Saúde - SEMSAU, neste exercício financeiro de 2023, com vista à aplicação de recursos na manutenção das atividades da Rede Básica de Saúde/material de consumo. Projeto de Lei nº 2.170/2023 que “Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial por Superávit Financeiro no Orçamento Vigente, no valor de R$ 3.871,77 e incorporação do elemento de despesa 3.3.90.30.00 e dá outras providências.” Tem como finalidade o reforço orçamentário para atender a Secretaria Municipal de Saúde - SEMSAU, neste exercício financeiro de 2023, com vista a aplicação de recursos na manutenção das atividades da Rede Básica de Saúde/material de consumo. Projeto de Lei nº 2.171/2023 que “Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial por Superávit Financeiro no Orçamento Vigente, no valor de R$ 48.372,18 e incorporação do elemento de despesa 3.3.90.30.00 e dá outras providências.” Tem como finalidade o reforço orçamentário para atender a Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos – SEMOSP, neste exercício financeiro de 2023, com vista à aplicação de recursos na manutenção, das atividades da secretaria/imaterial de consumo. Projeto de Lei nº 2.172/2023 que “Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial por Superávit Financeiro no Orçamento Vigente, no valor de R$ 5.225,23 e incorporação do elemento de despesa 3.1.90.11.00 e dá outras providências.” Tem como finalidade o reforço orçamentário para atender a Secretaria Municipal de Saúde - SEMSAU, neste exercício financeiro de 2023, com vista à aplicação de recursos na manutenção das atividades da Rede Básica de Saúde/vencimentos e vantagens fixas-pessoal civil. Projeto de Lei nº 2.174/2023 que “Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial por Superávit Financeiro no Orçamento Vigente, no valor de R$ 4.642,57 e incorporação do elemento de despesa 3.3.90.30.00 e dá outras providências” Tem como finalidade o reforço orçamentário para atender a Secretaria Municipal de Saúde - SEMSAU, neste exercício financeiro de 2023, com vista à aplicação de recursos na manutenção das atividades de vigilância Epidemiológica e Ambulatorial/material de consumo. Projeto de Lei nº 2.175/2023 que “Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial por Superávit Financeiro no Orçamento Vigente, no valor de R$ 2.098,23 e incorporação do elemento de despesa 3.1.90.11.00 e dá outras providências.” A Secretaria Municipal promoverá a manutenção de suas atividades inerentes ao objeto do crédito, consistente no pagamento de despesas com pessoal. Projeto de Lei nº 2.178/2023 que “Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial por Superávit Financeiro no Orçamento Vigente, no valor de R$ 917,16 e incorporação do elemento de despesa 3.3.90.30.00 e dá outras providências.” A Secretaria Municipal promoverá a manutenção de suas atividades inerentes ao objeto do crédito, que consiste na aquisição de material de consumo. Projeto de Lei nº 2.179/2023 que “Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial por Superávit Financeiro no Orçamento Vigente, no valor de R$ 337.283,82 e incorporação do elemento de despesa 4.4.90.52.00 e dá outras providências.” A Secretaria Municipal promoverá a manutenção de suas atividades inerentes ao objeto do crédito, que consiste na aquisição de motocicletas para os Agentes Comunitários de Saúde. Projeto de Lei nº 2.180/2023 que “Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial por Anulação, no Orçamento Vigente, no valor de R$ 80.741,41 e incorporação do elemento de despesa 4.4.90.52.00 e dá outras providências.” A Secretaria Municipal promoverá a manutenção de suas atividades inerentes ao objeto do crédito, que consiste na aquisição de materiais permanentes para o HPP DE Vale do Paraíso/RO. Projeto de Lei nº 2.181/2023 que “Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial por Superávit Financeiro no Orçamento Vigente, no valor de R$ 31.515,85 e incorporação do elemento de despesa 3.3.90.30.00 e dá outras providências.” A Secretaria Municipal promoverá a manutenção de suas atividades inerentes ao objeto do crédito, que consiste na aquisição de material de consumo. Projeto de Lei nº 2.182/2023 que “Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial por Superávit Financeiro no Orçamento Vigente, no valor de R$ 62.087,76 e incorporação dos elementos de despesa 3.3.90.30.00 e 3.3.90.39.00 e dá outras providências.” A Secretaria Municipal promoverá a manutenção de suas atividades inerentes ao objeto do crédito, que consiste na aquisição de material de consumo e pagamento de serviços de terceiros. Projeto de Lei nº 2.165/2023 que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a promover Campanha de estímulo à arrecadação do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbano - IPTU, mediante realização de sorteios de prêmios, como meio de auxiliar a fiscalização e4 melhorar a arrecadação de tributos Municipais dá outras providências.” Trata o presente projeto de autorização para a promoção de campanha visando à arrecadação do IPTU premiando os contribuintes que estiverem em dia com o pagamento do referido imposto relativo a seu imóvel.Portanto essa comissão após análise aos referidos projetos de leis delibera parecer favorável á aprovação.

Vale do Paraíso, 17 de Abril de 2023.

BRUNO JOSÉ CAMATA
Presidente das Comissões em Conjunto

HUMBERTO SILVA NASCIMENTO
Relator das Comissões em Conjunto

ELSON DAS NEVES LIMA
Membro

GILSON CARLOS LUIZ
Membro

FABIANA MARIA DOS SANTOS
Membro
image1.jpeg